pelos componentes da Comissão, a saber, os professores William Ferreira Giozza, Anna 

Christina de Almeida e Carlos Joel Franco (coordenador da Comissão).  

Mérito 

A instituição possui o Índice Geral de Cursos (IGC) “4” (quatro), IGC contínuo “341” 

(trezentos e quarenta e um) atribuídos em 2011, e Conceito Institucional (CI) “4” (quatro), 

obtido em 2010. O ISE-CERES iniciou suas atividades em 2002, ofertando inicialmente o 

curso Normal Superior; em 2004 foram concebidos outros três cursos: Ciências Sociais, 

Pedagogia e Letras.